渝府令第160号

《重庆市人民政府关于取消或调整第四批行政审批项目的决定》已经市人民政府审议
通过，现予发布施行。

市  长

二○○三年十二月二十一日

重庆市人民政府关于

取消或调整第四批行政审批项目的决定

    为了贯彻落实《行政许可法》，进一步创新行政管理体制，促进政府职能转变，创建
服务型政府，根据国务院行政审批制度改革精神，市政府决定，取消或调整一批不适应完
善社会主义市场经济体制需要的行政审批项目，共计125项，其中取消97项，调整28项（目
录附后）。

第四批取消或调整的行政审批项目目录

（125项）

序号 项 目 名 称 处 置 方 式 实施部门

1 取水许可证年审 取消 市水利局

2 重庆市学生军训基地审批 取消 市 教 委

3
国家二类（省级）职业技能竞赛审

批
取消 市劳动保障局

4 防盗安全门生产登记 取消 市

公

5 防盗保险柜（箱）生产登记 取消

安

局

6
受理申请港澳商务签注有效期在1

年以下的企业或经营单位的备案
取消

7
水域龙舟竞渡、体育竞赛、大型渡

江游泳许可
取消

8 出租房屋登记核准 取消

9 犬只准养的审批及收费 取消

10 危险物品购运证（放射性） 取消

11 单位公章管理卡 取消

12 水域服务业登记备案 取消

13 船民变更从业单位后办理变更登记 取消

14 旧机动车交易特种行业许可 取消

15 美术品展览、展销活动的审批 取消

市

文

化

局

16
改建、迁建、拆除营业性演出场所

的审批
取消

17 农村16毫米电影片发行放映审批 调整，改为备案

18
占用非营业性演出场所举办营业性

演出活动的审批

调整，下放区县

（自治县、市）

19 兽药制剂许可证 取消

市农业局

20 乳品加工厂建厂审批 取消

21 药品包装用材料、容器注册审批 取消 市

药

监

局

22 一次性使用无菌医疗器械登记 取消

23 医疗机构制剂许可证年检 取消

24 成立国内婚姻介绍机构审批 取消

市民政局25 社会团体刻制印章审批 取消

26 民办非企业单位刻制印章审批 取消

27
在革命烈士纪念建筑物保护单位范

围内进行其他建设工程审批
取消

市民政局
28 举办社会福利性募捐义演核准 取消

29 收容站（点）的审批 取消

30
执照复印件加盖原登记主管机关公

章的审批
取消

市

工

商

局

31
民用航空器设计、生产、维修企业

审批
取消

32 企业登记代理人员资格核准 取消

33
卫星电视广播地面接收设施销售审

批
取消

34
商标印制单位证书（印制商标单位

审批）
取消

35 商标印制单位证书验证 取消

36

商标印制业务管理人员资格证书

（商标印制业务管理人员资格核

准）

取消

37 酒类广告审批 取消

38
境内企业在香港发布广告指定代理

公司审批
取消

39 设置广告显示屏审批 取消

40 广告专业技术资格核准 取消

41 房地产广告备案 取消

42 合同鉴证 取消

43 粮食收购证 取消

44 经纪从业人员资格核准
调整，由经纪人协

会发放

45 进口汽车销售备案 取消

46 “打假维权、消费者满意街”命名 取消

47
没收违法走私汽车、摩托车证明书

核发
取消

48 市场登记证 取消

49
交通（公路、水运）工程质量监督

人员资质考核和发证
取消

市

交

委

50
公路工程试验检测人员资格考核及

发证
取消

51 公路工程施工企业资信登记 取消

52 公路、水运监理工程师资格评审 取消

53 从事危险货物作业的码头资质核准 取消

市

交

委

54
国内水运企业（含合资、合作水运

企业及服务企业）更名和注销许可
取消

55 国内水运企业增减船舶运力（客

船、危险品船、进口二手船除外）

国际船舶进入国内市场审批

取消

56 化工企业质检机构认证 取消

市

经

委

57 易制毒化学物品生产许可 调整，改为登记

58 煤炭工业重大项目建设初审
调整，改为日常工

作

59

专业技术人员申请晋升专业技术职

务资格审核（直管煤炭企业事业单

位）

调整，改为日常工

作

60
矿山工程高级专业技术职务政工中

级职务资格评审确认

调整，改为日常工

作

61 散装水泥资金预、决算批复 取消 市

财

政

局

62
国外赠款项目执行机构向赠款受益

方收取管理费的审批
取消

63 外国政府贷款项目转贷银行的审批 取消

64 契税减免税额超过10万元的审批
调整，下放区县

（自治县、市）

65 耕地占用税减免审批
调整，下放区县

（自治县、市）

66 企业内部财务管理办法备案 取消

67 工资宏观调控审批 取消

68 经营者年薪制审批 取消

69
外国组织和个人根据有关文化交流

协定利用档案审批
取消

市

档

案

局

70
资产与产权变动的国有企业档案处

置审批
取消

71
已到开放期限无需继续保密或控制

使用的档案开放审批
取消

72
国家档案馆无合法继承者的寄存档

案开放审批
取消

73
中国人民保险公司省公司制定的档

案管理办法审批
取消

74 建立企业档案馆审核 取消

75 公布非国家所有档案的审核 取消

76 企业档案馆申报登记 取消 市

档

案

局

77 成立企业档案馆备案 取消

78
中国科学院、中国社会科学院、教
育部直属的院校成立档案馆备案

取消

79
中国人民保险公司各级公司制定的
档案管理实施细则备案

取消

80
中国人民保险(集团)公司各级公司
制定的具体档案管理实施办法备案

取消

81
各级组织、人事部门制定的档案管
理实施办法或工作细则备案

取消

82
省级国家税务局、地方税务局制定
具体档案管理实施办法备案

取消

83
各级技术监督部门制定档案管理实
施细则备案

取消

84 交通档案销毁清册备案 取消

85
查处违犯《中华人民共和国档案
法》案件备案

取消

86 特大城市范围以外的城镇控规审批
调整，下放区县
（自治县、市）

市

规

划

局

87
特大城市范围以外区县（自治县、
市）政府所在城镇建制镇（含历史
文化名镇和中心镇）的总规审批

调整，下放区县
（自治县、市）

88
特大城市范围以外的各城市分区规
划审批

调整，下放区县
（自治县、市）

89

国家重点风景名胜区核心景区外符
合批准的修建性详规的非重大建设
项目的规划审批和市级风景名胜区
核心景区外的非重大建设项目的审
批

调整，下放区县
（自治县、市）

90

远郊区县（自治县、市）基本建设
技术改造在1亿元以上的建设工程
项目，房地产开发在5000万元以上
的建设工程项目。

调整，下放区县
（自治县、市）

91 城市规划编制单位资质年检
调整，改为每两年
1次

92 城市园林绿化工程验收 取消
市

园

林

局

93
公园、游园、绿化广场和城市道路
绿化的园林绿化建设项目设计方案
审批

取消

94 游乐园规划建设选址审核 取消

95 审批使用以工代赈资金项目
调整，下放区县
（自治县、市）

市 计 委

96 城市雕塑制作资格审批 取消

市

建

委

97
市级以上风景名胜区建（构）筑物
建设的审批

取消

98 建筑材料、设备登记备案 取消

99 迁移、拆除道路照明设施许可 取消

市

市

政

委

100 车辆清洗站运营许可 取消

101 户外灯饰设置许可 取消

102 城市供水企业资质审查 取消

103
月均用水量6000立方米以上建设项
目节水设施设计方案审批许可和新
增用水方案审批许可

取消

104 卫生用品审批 调整，改为备案 市

卫

生

105 医用氧舱购置批准书 取消

106 强化食品审批 取消

局

107 特殊营养食品审批（加药食品） 取消

108 辐照食品初审 取消

109 保健食品初审 取消

110 外商投资企业预约用地登记 取消

市

国

土

房

管

局

111 城市房屋拆迁许可
调整，部分下放区

县（自治县、市）

112 房地产中介服务机构资质审批
调整，由行业协会

管理

113 房地产中介机构年检 取消

114 房地产中介机构备案 取消

115 物业管理企业资质年检 取消

116 地质勘查单位资格核准
调整，改为注册登

记

117
地质灾害防治工程单位资质证书审

批

调整，改变管理方

式

市

国

土

房

管

118 矿业权评估机构资格认定 调整，改变管理方式

119 白蚁防治单位资质审批
调整，由行业协会管

理

120 物业管理企业资质审批 调整，改变管理方式

局121 城市危险房屋安全鉴定人员资格核准 调整，改变管理方式

122 白蚁防治人员岗位证书核准
调整，由行业协会管

理

123 食盐代理批发许可证年检 取消 市盐务局

124 技术合同认定登记
调整，行业协会管

理
市 科 委

125 企业人员流动调动审批

调整，只保留“企

业跨省、自治区、

直辖市人员调动和

政策安置性调动审

批”。

市人事局